16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/567550.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de sistema de Banco de Preços, que será utilizado por esta Secretaria de
Estado de Saúde Pública, através desta Gerência de Compras/DAS, para
disponibilizar preços para parâmetros de futuras licitações.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
CNPJ Nº: 07.797.967/0001-95.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, CAPUT.
VALOR: R$ 17.950,00 (dezessete mil novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338/908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 20 de novembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 603523

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 049/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 049/SESPA/2020, no
valor total de R$ 34.485.140,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e
oitenta e cinco mil, cento e quarenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para
atender o serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a neces-
sidade da URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por
um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ  00.890.752/0001-75, foi a vencedora dos itens 04, 07, 08,
12, 16, 20, 25, 27, 29, 32, 33, 37, 40, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52,
54, 56, 57, 58, 59 e 60,  pelo critério de menor preço, no valor de R$
12.368.840,00 (doze milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos
e quarenta reais).
2. 0RTOMED LTDA, CNPJ  03.335.907/0001-08,
foi a vencedora dos itens 06, 21, 28, 34, 35, 36, 46 e 62,  pelo critério de
menor preço, no valor de R$ 2.045.960,00 (dois milhões, quarenta e cinco
mil, novecentos e sessenta reais).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  04.949.905/0001-63,
foi a vencedora dos itens 14, 15, 17, 18, 19, 30, 38, 53 e 55,  pelo critério
de menor preço, no valor de R$ 2.258.015,00 (dois milhões, duzentos e
cinquenta e oito mil, quinze reais).
4. COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA, CNPJ  05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 13, 22, 23, 24,
26, 31, 39, 42, 43, 44 e 61,  pelo critério de menor preço, no valor de R$
17.812.325,00 (dezessete milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e vinte
e cinco reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 049/SESPA/2020: R$ 34.485.140,00 (trinta
e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento e quarenta reais).
Belém (PA), 19 de novembro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 603297

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 02/2020 – CONT. nº 31.2019
PARTES: SESPA/COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Companhia de Saneamento do
Pará para prestação de serviços de água e de esgoto estabelecidos pelas
agências reguladores de saneamento básico sem prejuízo dos demais re-
gulamentos e das normas inerentes.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acréscimo no valor do contrato 31.2019 do
valor de R$ 36.655,18 ( trinta e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais e dezoito centavos) para pagamento de notas fi scais entre os perío-
dos de agosto a dezembro de 2020, considerando recomendação através
parecer da CONJUR no processo 2020/685989 e anexo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, Elemento de Despesa: 339039 e Fon-
te de Recurso: 0103002156.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/11/2020
FUNDAMENTO LEGAL: § 8º, do art.65, da Lei nº 8.666/93.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS/ Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA

Protocolo: 603629

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1370 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora AUXILIA-
DORA DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA, Id. Funcional nº 57194058-1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE - BELÉM, no período de 01 de Dezembro de 2020 a 30 de
Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2019
a 09 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 603372
PORTARIA N° 1181 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/806826;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 12 (doze) dias de férias regulamentares, a servidora
CHRISTIANE BENTES DA SILVA, matricula nº 5946460-1, lotada no
Laboratório Central, no período de 26.10.2020 a 12.11.2020, referente
ao período aquisitivo de 09 de Maio de 2019 a 08 de Maio de 2020,
interrompidas através da PORTARIA Nº 1173/02.10.2020, publicada no
DOE nº 34.362/05.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.372/14.10.2020

Protocolo: 603315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 561 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO  matrícula 55590027-
2 cargo de FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao 16.01.14 a 15.01.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um)mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.12.2020 a 12.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 603498

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 565 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) NEISE WANIA DE MELO BRITO MORAES  matrícula
57198173-1 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao 30.06.14 A 29.06.17
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.01.21 A 02.02.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.11.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 603524
PORTARIA Nº. 567 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) WASHINGTON RUBEM MARTINS DA SILVEIRA  matrícula
72564-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário